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Педагогиканың және психологияның әдіснамасы мен теориясы 
Методология и теория педагогики и психологии
Methodology and theory of pedagogy and psychology

Введение.	 В	 соответствии	 с	 задачами,	
поставленными	 президентом	 Казахстана																																													
К.-Ж.	 Токаевым	 перед	 системой	 образо-
вания,	 огромное	 внимание	 уделяется	 не-
прерывному	 профессиональному	 росту	 и	
педагогической	 переподготовке	 педагогов.	
Согласно	 поручения	 Президента	 Казахста-
на	 преодолен	 стереотип	 пятилетней	 перио-
дичности	 прохождения	 курсов	 повышения	
профессиональной	квалификации	педагогов	
и	введен	трехлетний	срок	 [1].	В	этой	связи	
проблема	развития	системы	неформального	
образования	педагогов	Казахстана	 является	
одной	 из	 важных	 задач	 системы	 образова-
ния.

Основная часть.	В	настоящее	время	ис-
следователи	 в	 области	 профессионального	
развития	 педагогов	 во	 всем	 мире	 сходятся	

во	 мнении,	 что	 базовое	 образование	 буду-
щего	педагога	является	лишь	первым	шагом	
на	 пути	 его	 профессионального	 развития.	
Дальнейшее	непрерывное	обучение	педаго-
га	направлено	на	углубление	его	навыков	и	
расширение	 профессиональных	 компетен-
ций.	

В	 Казахстане	 образовательные	 програм-
мы	повышения	квалификации	педагогов	ре-
ализуются	 государственными	 и	 частными	
организациями,	в	числе	которых	АО	НЦПК	
«Өрлеу»,	ЦПМ	АОО	«НИШ»,	НАО	«Talap»,	
Национальный	институт	 гармоничного	раз-
вития	 человека	 Национального	 научно-
практического	 образовательного,	 оздоро-
вительного	 центра	 «Бөбек»,	Национальный	
научно-практический	 центр	 коррекционной	
педагогики,	 Национальный	 научно-практи-
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ИССЛЕДОВАНИЕ ЭФФЕКТИВНОСТИ КУРСОВ ПОВЫШЕНИЯ 
КВАЛИФИКАЦИИ ПЕДАГОГИЧЕСКИХ КАДРОВ В КАЗАХСТАНЕ

Аннотация
В	 статье	 представлены	 данные	 проведенного	 исследования	 эффективности	 курсов	 повышения	 пе-

дагогов	организаций	начального,	основного	среднего	и	общего	среднего	образования	г.	Алматы,	инже-
нерно-педагогических	работников	колледжей	(далее	–	ИПР)	и	профессорско-преподавательского	соста-
ва	(далее	–	ППС)	организаций	высшего	и	послевузовского	образования	(далее	–	ОВПО)	Алматинской	
области,	осуществляющих	подготовку	педагогов.	С	учетом	результатов	международных	исследований	
Организации	экономического	сотрудничества	и	развития	(далее	–	OECD)	по	повышению	квалификации	
педагогов	 и	 административно-управленческого	 персонала	школ	 разработаны	 анкеты	 для	ППС	 и	 под-
готовлены	материалы	опроса	сотрудников	колледжей	и	провайдеров	услуг	повышения	квалификации.	
Осуществлен	опрос	ППС	и	педагогов	г.	Алматы.	Проведено	интервью	с	работниками	колледжа	и	сотруд-
никами	ведущих	провайдеров	услуг	повышения	квалификации	ИПР	и	ППС	Министерства	образования	
и	науки	Республики	Казахстан:	Центр	педагогического	мастерства	Акционерного	общества	«Назарбаев	
интеллектуальные	школы»	(далее	–	ЦПМ	АОО	«НИШ»),	Акционерное	общество	«Национальный	центр	
повышения	квалификации	«Өрлеу»	(далее	–	АО	НЦПК	«Өрлеу»),	Некоммерческое	акционерное	обще-
ство	«Talap»	(далее	–	НАО	«Talap»).	Обобщены	и	представлены	выводы	по	результатам	проведенного	
исследования.	На	основе	изучения	международного	опыта	и	 анализа	 эффективности	повышения	ква-
лификации	ИПР	и	ППС	разработаны	рекомендации	для	совершенствования	образовательных	программ	
повышения	квалификации	педагогов.

Ключевые слова: повышение	квалификации	педагогов;	инженерно-педагогические	работники;	про-
фессорско-преподавательский	состав;	неформальное	образование	педагогов.
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ческий	 центр	 физической	 культуры,	 струк-
турные	подразделения	повышения	квалифи-
кации	ОВПО,	указывающие	в	своем	уставе	
в	 качестве	 вида	 деятельности	 повышение	
квалификации.	

Литературный обзор.	Проблемы	органи-
зации	и	развития	системы	непрерывного	об-
разования	педагогов	постоянно	находятся	в	
центре	внимания	зарубежных	и	отечествен-
ных	экспертов,	ученых	и	практиков.	

Особый	 интерес	 представляет	 исследо-
вание	М.Смита	 [2].	Автор	полагает,	что	ко-
личество	мероприятий	 по	 повышению	 ква-
лификации	 положительно	 влияет	 на	 удов-
летворенность	 педагога	 работой.	 В	 статье	
М.Флера,	 Г.Фрагкиадаки,	П.Рая	 [3]	 отмеча-
ется,	что	преподаванию	научных	концепций	
мешает	 «незнание»	 педагогом	 как	 их	 вне-
дрить	в	игровую	практику,	чтобы	мотивиро-
вать	участие	детей	в	научной	деятельности.	
Исследование	 П.Лю	 [4]	 подтверждает,	 что	
семинар	 как	форма	 профессионального	 об-
разовательного	 сообщества	 педагогов-экс-
пертов	 являются	 эффективной	 стратегией	
изменений.	 Результаты,	 представленные	 в	
статье	И.Нобена,	Дж.Брауэр,	Дж.Ф.Дейнума,	
В.Х.A.Хофмана	[5]	показали,	что	эффектив-
ному	 обучению	 способствует	 сотрудниче-
ство	преподавателей,	работающих	на	одном	
этаже,	то	есть	находящихся	в	тесном	взаимо-
действии.	

В	исследовании	А.Наваба,	Т.Шарара	[6],	в	
ходе	интервью	с	провайдерами	услуг	повы-
шения	 квалификации	 педагогов,	 выявлена	
ограниченная	координация	между	заинтере-
сованными	сторонами,	что	привело	к	целому	
ряду	проблем,	таких	как:	дублирование	про-
грамм,	противоречивые	ожидания	от	учите-
лей	 и	 отбор	 несоответствующих	 тренеров.	
Итоги	 исследования	 в	 статье	 Н.Х.Шарады,	
Т.В.Березовского,	 Т.П.Кравченко	 [7]	 под-
тверждают,	 что	 одной	 из	 задач	 повышения	
квалификации	 учителя	 является	 продвиже-
ние	эффективных	учебных	программ.

В	 Казахстане	 проблему	 непрерывного	
обучения	 педагогов	 изучают	 А.К.Кусаинов	
[8],	Ш.Т.Габдрахманова	[9],	Т.М.Баймолдаев	
[10]	 и	 др.	 Ученые	 исследуют	 непрерывное	
профессиональное	обучение	педагогических	
кадров	 в	 ракурсе	переподготовки	педагоги-

ческих	 кадров,	 повышения	 квалификации	
педагогических	кадров	и	административно-
управленческого	 персонала.	 Анализ	 трудов	
ученых	 свидетельствует	 о	 важности	 повы-
шения	 квалификации	 педагогов	 для	 разви-
тия	системы	образования.

Так,	 Т.М.Баймолдаев	 [10]	 переподготов-
ку	педагогических	кадров	трактует	как	про-
цесс	 формирования	 у	 работников	 знаний	 и	
навыков	 из	 отдельной	 профессиональной	
сферы,	 то	 есть	 обучение	 лиц,	 не	 имеющих	
педагогическое	образование.	Переподготов-
ка	педагогических	кадров	осуществляется	в	
педагогических	 ОВПО	 и	 колледжах	 в	 рам-
ках	государственного	заказа,	а	также	на	кон-
трактной	основе.

Для	 развития	 системы	 повышения	 ква-
лификации	педагогов	в	Казахстане	важным	
является	 исследования	 OECD	 [11-14].	 Так,	
согласно	 международным	 исследованиям	
TALIS	 [11]	 наиболее	 распространенными	
видами	профессионального	развития	казах-
станских	педагогов	 являются	 такие	формы,	
как:	посещение	занятий	коллег,	самооценка	
и	 коучинг	 (94%),	 обучение	на	 курсах/семи-
нарах	 (89%),	 участие	 в	 профессиональном	
сообществе	 учителей	 (78%),	 чтение	 про-
фессиональной	 литературы	 (77%),	 участие	
в	 конференциях	по	проблемам	образования	
(65%),	посещение	другой	организации	обра-
зования	 в	 рамках	 распространения	 передо-
вого	 опыта	 (63%),	 онлайн	 курсы/семинары	
(61%).	

Казахстанские	учителя	определили	«раз-
витие	 навыков	 использования	ИКТ	 для	 об-
учения»	 (30%),	«методы	оценки	учащихся»	
(31%)	 и	 «критериальное	 оценивание	 уча-
щихся»	(28%)	как	наиболее	важные	области	
профессионального	 развития.	 В	 свою	 оче-
редь,	по	данным	OECD,	в	зарубежных	стра-
нах	 учителя	 испытывают	 высокую	 потреб-
ностях	в	обучении	по	таким	направлениям,	
как:	 «преподавание	 обучающимся	 с	 особы-
ми	 потребностями»	 (22%);	 «Навыки	 ИКТ»	
(18%);	и	«обучение	в	мультикультурной	или	
многоязычной	среде»	(15%).

Вместе	 с	 тем,	 основные	 проблемы	 по-
вышения	 квалификации	 педагогов	 остают-
ся	 малоизученными.	 Отсутствует	 модель	
системы	 непрерывного	 педагогического	
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образования,	 не	 проработаны	 механизмы,	
направленные	 на	 повышение	 мотивации	 у	
педагогов	на	повышение	квалификации	[15].	
Согласно	 выводам	OECD,	 в	Казахстане	 от-
сутствует	 мониторинг	 качества	 услуг	 про-
вайдеров	 неформального	 образования.	 На	
законодательном	 уровне	 не	 предусмотрено	
лицензирование,	 сертификация	 и	 аккреди-
тация	программ	и	курсов	повышения	квали-
фикации	педагогов.	Не	осуществляется	ста-
тистика	 провайдеров	 услуг	 неформального	
образования	педагогических	кадров	[15].

Таким	 образом,	 дальнейшее	 изучение	
данного	 вопроса	 связано	 с	 исследованием	
проблемы	 повышения	 квалификации	 ИПР	
и	ППС	в	Казахстане,	 а	 также	обощением	и	
имплементацией	мирового	опыта	по	непре-
рывному	педагогическому	образованию.

Методы. С	 целью	 исследования	 состоя-
ние	подготовки	и	повышения	квалификации	
ППС	и	ИПР	в	стране	было	проведен	опрос	
ППС	 5	 педагогических	 ОВПО	 и	 педагогов	
г.Алматы,	интервью	с	ППС	и	ИПР,	а	 также	
сотрудниками	колледжей	Алматинской	обла-
сти	и	провайдеров	услуг	повышения	квали-

фикации.	В	опросе	приняло	участие	свыше	
600	ППС.	В	интервью	участвовали	респон-
денты	 из	 числа	 ППС,	 мидл-менеджеров	
педагогических	 колледжей	 и	 провайдеров	
услуг	повышения	квалификации,	подведом-
ственных	Министерству	 образования	 и	 на-
уки	Республики	Казахстан.	Основная	 часть	
респондентов	 занимают	 административную	
должность,	имеют	достаточный	педагогиче-
ский	опыт	работы	(от	8	до	25	лет)	и	куриру-
ют	вопросы	повышения	квалификации	ИПР.

Результаты.	По	анализу	ответов	респон-
дентов	наиболее	распространенной	формой	
профессионального	 развития	 ППС	 и	 ИПР	
педагогических	колледжей	и	ОВПО	являют-
ся	курсы	повышения	квалификации.	Препо-
даватели	проходят	курсы	повышения	квали-
фикации	в	 следующих	организациях:	ЦПМ	
АОО	 «НИШ»,	 АО	 НЦПК	 «Өрлеу»,	 НАО	
«Talap».	В	стенах	организаций	образования	
преподаватели	 участвуют	 в	 методических	
семинарах,	 вебинарах,	 посещают	 лекции	
приглашенных	 зарубежных	 ученых.	 Воз-
можности	повышения	квалификации	ИПР	и	
ППС	представлены	в	таблице	1.

Таблица	1
Возможности	повышения	квалификации	ИПР	и	ППС

Внешние	возможности	 Внутренние	возможности	

РЦПК	«Өрлеу»
ЦПМ	АОО	«НИШ»
НАО	«Talap»
Стажировки	по	
программе	«Болашак»
Курсы	повышения	
квалификации,	
проводимые	ОВПО

Методические	семинары
Вебинары
Школа	тьюторов
Проведение	открытых	занятий
Взаимопосещение	занятий
Мастер-классы
Деятельность	методических	кабинетов
Гостевые	лекции	приглашенных	зарубежных	ученых
Академическая	мобильность	преподавателей
Работа	по	темам	самообразования
Прохождение	процедуры	аттестационной	квалификации

Преподаватели	колледжей	и	ОВПО	в	ос-
новном	проходят	краткосрочные	36	и	72-ча-
совые	курсы	повышения	квалификации,	вы-
езжают	 на	 стажировки	 по	 международной	
программе	 «Болашак».	 Программа	 предпо-
лагает	 получение	 научной	 степени	 в	 зару-
бежных	 университетах	 и	 прохождение	 ста-
жировки	в	ведущих	зарубежных	компаниях	
и	 университетах.	 Респонденты	 также	 отме-

тили,	что	в	данное	время	организуется	мно-
жество	 дистанционных	 курсов	 повышения	
квалификации.	 По	 словам	 респондентов,	
избыток	дистанционных	курсов	повышения	
квалификации	неэффективен.	Знания,	полу-
ченные	на	курсах,	не	всегда	применяются	на	
практике,	 в	 профессиональной	 деятельно-
сти.
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Основные	 темы	 курсов	 повышения	 ква-
лификации	ППС	и	ИПР	за	последние	годы:	
курсы	 по	 обновленному	 содержанию	 обра-
зования,	 совершенствованию	 образователь-
ных	 программ,	 развитию	 информационно-
коммуникационных	компетенций	педагогов,	
инклюзивному	образованию.

Тематика	образовательных	программ	по-
вышения	квалификации	ППС	и	ИПР	следу-
ющая:	

–	 «Обучение	 компьютерной	 грамотно-
сти»;	

–	«Подготовка	учителя	к	инновационной	
деятельности	 как	 важнейшее	 условие	 каче-
ства	образования»;	

–	 «Современные	 социальные	 психолого-
педагогические	 технологии	 в	 условиях	 мо-
дернизации	высшего	педагогического	обра-
зования»;	

–	«Основы	инклюзивного	образования»;	
–	«Жаңа	инновациялық	технологиялармен	

оқыту	және	сыни	тұрғыдан	ойлауға	үйрету»;	
–	 «Актуальные	 проблемы	 дошкольного	

образования»;	
–	 «Методология	 разработки	 совместных	

образовательных	программ»;	
–	 «Планирование,	 достижение	 и	 оценка	

результатов	 обучения	 при	 разработке	 обра-
зовательной	программы»;	

–	 «Образовательная	 программа	 повыше-
ния	 квалификации	 кадров	 по	 предметам	 в	
условиях	 обновления	 содержания	 среднего	
образования	в	Республике	Казахстан»;	

–	 «Формирование	 функциональной	 гра-
мотности:	 проблему	 решения,	 перспекти-
вы»;	

–	 «Развитие	 профессиональных	 компе-
тенций	преподавателя»;	

–	 «Основы	 киберпедагогики.	 Методы	 и	
технологии	дистанционного	обучения»;	

–	«Учусь	учить	дистанционно»;	
–	 «Модели	 инклюзивного	 образования	 в	

зарубежных	странах»;	
–	 «Организация	 дистанционного	 обуче-

ния	в	начальной	школе»;	
–	 «Психолого-педагогическая	 и	 методи-

ческая	поддержка	детей	с	особыми	образо-
вательными	 потребностями	 в	 условиях	 ин-
клюзивного	образования»;	

–	 «Методические	 аспекты	 применения	
робототехники	в	дошкольном	образовании».

По	 ответам	 респондентов,	 можно	 сде-
лать	вывод	об	эффективности	очных	курсов	
повышения	 квалификации.	 По	 окончанию	
курсов	 преподаватели	 делятся	 новыми	 зна-
ниями	 с	 коллегами.	 Методистам	 удобнее	
осуществлять	 мониторинг	 эффективности	
пройденных	курсов.	Полученные	знания	при	
прохождении	офлайн	курсов	легче	внедрить	
в	учебный	процесс.

Респонденты	 также	 отмечают,	 что	 пан-
демия	COVID-19	 заставила	преподавателей	
работать	 в	 дистанционном	 (онлайн)	 фор-
мате.	В	этот	период	преподаватели	прошли	
обучение	 по	 развитию	 IT-компетенций,	 ис-
пользованию	методов	и	технологий	дистан-
ционного	обучения,	 освоили	новые	образо-
вательные	 онлайн-платформы.	 Трудности	
испытали	преподаватели	старшего	возраста,	
в	новых	условиях	обучения	им	было	сложно	
перестроиться,	возникали	моменты	«не	же-
лания»	работать	по-новому.

По	ответам	респондентов	 в	 колледжах	и	
ОВПО	для	преподавателей	создаются	усло-
вия	 и	 ресурсы	 для	 их	 профессионального	
развития.	В	числе	основных	-	семинары	по	
взаимообмену	 опытом,	 деятельность	 учеб-
но-методических	 советов,	 заседания	 пред-
метно-методических	советов.

Выявлены	следующие	условия	и	ресурсы	
для	профессионального	развития	преподава-
теля:

1.	 Осуществление	 деятельности	 учебно-
методических	советов	в	университете	и	кол-
ледже.

2.	 Заседания	 предметно-методических	
советов.

3.	 Семинары	по	взаимообмену	опытом.
4.	 Предоставление	методического	дня.
5.	 Наставничество.
6.	 Самостоятельное	 обучение	 на	 онлайн	

курсах.
7.	 Самообразование	 (деятельность	 по	

теме	самообразования).
8.	 Осуществление	 деятельности	 «Школа	

молодого	педагога».
9.	 Взаимопосещение	занятий.
10.	 Проведение	 различных	 фестивалей	

педагогических	идей,	мастер	классов.
11.	 Знакомство	с	публикациями	коллег.
12.	 В	 библиотеках	 постоянное	 пополне-

ние	новыми	учебными	ресурсами.
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Однако,	несмотря	на	имеющиеся	условия	
и	ресурсы	для	профессионального	развития	
ИПР	и	ППС,	 респондентами	 отмечено,	 что	
необходимо	 продумать	 технологию	 работы	
менторства/наставничества,	 совершенство-
вать	системуих	вовлеченности	в	научные	ис-
следования.

Респонденты	 испытывают	 потребность	
в	 повышении	 квалификации	 по	 разработке	
учебных	и	образовательных	программ,	углу-
бленному	 изучению	 предметного	 содержа-
ния	 преподаваемых	 дисциплин,	 обучению	
технологиям	 проведения	 научных,	 проект-
ных	исследований.	Наряду	с	этим,	препода-
ватели	 высказали	 мнение	 о	 необходимости	
курсов	по	развитию	управленческих	компе-
тенций,	 навыков	 и	 умений	 применения	 на	
практике	нормативно-правовых	документов,	
курсов	 личностно-профессионального	 раз-
вития.

Также	был	проведен	опрос	среди	педаго-
гов	школ	и	колледжей	г.	Алматы.	В	резуль-
тате	были	определены	следующие	кластеры	
указывающие	на	мотивы	прохождения	кур-
сов	педагогами:

–	 12%	 респондентов	 из	 общего	 числа	
опрошенных,	 считают,	 что	 курсы	 повы-
шения	 квалификации	 способствуют	 повы-
шению	знаний	и	навыков	в	педагогической	
деятельности.	 Для	 них	 повышение	 квали-
фикации	является	идеальным	способом	вы-
явления	и	исправления	недостающих	компе-
тенций	существующих	способов	обучения;

–	для	35%	опрошенных	курсы	повышения	
квалификации	является	местом,	где	они	реа-
лизуют	потребности	в	коммуникации	с	кол-
легами;

–	40%	респондентов	 считают,	что	благо-
даря	 повышению	 квалификации	 педагоги	
готовы	к	инновационным	разработкам	в	об-
ласти	 образования.	 Это	 особенно	 важно	 в	
технических	областях,	 где	отрасль	развива-
ется	настолько	быстро,	что	отставание	даже	
на	несколько	месяцев	может	иметь	негатив-
ные	последствия	 для	 данной	 области	 обра-
зования;

–	13%	респондентов	проходят	курсы	по-
вышения	квалификации	с	целью	получения	
сертификата,	для	пополнения	личного	порт-
фолио.

Несмотря	 на	 очевидную	 пользу	 курсов	
повышения	квалификации,	нередко	встреча-
ется	 сопротивление	 среди	 педагогов.	 Боль-
шинство	 педагогов	 не	 желает	 использовать	
инновационные	подходы	в	обучении	и	вос-
питании	 обучающихся,	 считают	 это	 пустой	
тратой	времени.	

Наряду	с	этим	среди	ППС	был	проведен	
опрос,	в	котором	участвовало	свыше	600	че-
ловек.	 Выявлено,	 что	 в	 Казахстане	 слабые	
механизмы	 выявления	 профессиональных	
потребностей	ППС	и	 ограниченный	 спектр	
предоставляемых	 возможностей	 для	 их	
профессионального	 развития;	 малоэффек-
тивные	 механизмы	 внутренней	 и	 внешней	
коллаборации,	обмена	опытом;	низкий	уро-
вень	 вовлеченности	 ППС	 в	 исследования,	
проектную	деятельность,	 практику	ментор-
ства/наставничества.	 ППС	 отмечают,	 что	
Казахстане	сложился	широкий	спектр	него-
сударственных	провайдеров	неформального	
образования,	 предоставляющих	 услуги	 по	
личностному	росту	преподавателей.	Данный	
сектор	 услуг	 представляет	 огромный	 инте-
рес	для	ППС.	Вместе	с	тем	личностный	рост	
ППС	 является	 прерогативой	 самого	 препо-
давателя,	поскольку	в	Казахстане	отсутству-
ют	механизмы	его	независимой	оценки.

Дискуссия. Анализ	результатов	исследо-
вания	 по	 повышению	 квалификации	 педа-
гогов	школ,	 ППС,	ИПР	 позволил	 выделить	
общие	рекомендации	для	обновления	содер-
жания	программ	повышения	 квалификации	
ППС	и	ИПР	с	учетом	современных	трендов:

–	необходимо	 актуализировать	 «Профес-
сиональный	стандарт	педагога»,	где	должно	
быть	определено	как	учитель	должен	препо-
давать;

–	 для	 содействия	 участию	 педагогов	 во	
всех	 формах	 обучения	 и	 повышения	 каче-
ства	неформального	обучения	учителей	вне-
дрить	систему	сертификации	педагогов	для	
всех	организаций	образования;

–	создать	единый	портал,	предоставляю-
щий	педагогам	доступ	к	информации	о	про-
вайдерах	 услуг	 повышения	 квалификации,	
потребностях	в	профессиональных	навыках,	
тенденциях	 на	 рынке	 труда,	 возможностях	
обучения	и	вакансиях;
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–	расширить	доступ	к	возможностям	выс-
шего	и	послевузовского	образования	для	пе-
дагогов	за	счет	расширения	моделей	обуче-
ния	с	неполным	рабочим	днем,	модульных	и	
онлайн-курсов;

–	 для	 улучшения	 системы	 обеспечения	
качества	 неформального	 образования	 педа-
гогов	разработать	инструкции	по	внедрению	
стандартов	качества	обучения	для	провайде-
ров	услуг;

–	 создать	возможности	для	прохождения	
курсов,	 учитывающих	 профессиональные	
потребности,	 нужды	 и	 интересы	 учителя,	
а	 также	 особенности	 контингента	 обуча-
ющихся.	 Один	 из	 механизмов	 –	 внедрение	
уровневого	курса	повышения	квалификации	
педагогов	по	применению	различных	прак-
тик	в	преподавании	обучающимся	с	различ-
ным	 уровнем	 подготовки,	 возможностей	 и	
способностей.	В	рамках	данной	программы	
следует	 предусмотреть	 создание	 индивиду-
альной	траектории	профессионального/	лич-
ностного	развития	педагога;	

–	 расширить	 возможности	 обучения	 пе-
дагогов	 путем	 расширения	 форм.	 Рекомен-
дуются	 занятия	 «на	 рабочем	 месте»,	 такие	
как	учебные	группы,	практические	исследо-
вания	и	др.	Содержание	курсов	повышения	
квалификации	ППС	 необходимо	 дополнить	
формами	внутренней	и	внешней	коллабора-
ции	ППС,	широкого	обмена	опытом,	вовле-
ченности	ППС	в	исследования	и	проектную	
деятельность;

–	 актуальными	 являются	 следующие	 на-
правления	 курсов	 повышения	 квалифика-
ции:	 а)	 для	 педагогов	 –	 развитие	 навыков	
использования	 ИКТ	 для	 обучения,	 мето-
ды	 оценки	 обучающихся,	 критериальное	
оценивание	 обучающихся.	 Вместе	 с	 тем,	
по	 данным	 OECD,	 в	 зарубежных	 странах	
педагоги	 испытывают	 высокую	 потребно-
стях	 в	 «обучении	 обучающихся	 с	 особыми	
потребностями»,«навыках	 ИКТ	 для	 обуче-
ния»;	 «обучение	 в	 мультикультурной	 или	
многоязычной	среде»;	для	ИПР	–	разработка	
учебных	и	образовательных	программ,	углу-
бленное	 изучение	 предметного	 содержания	

преподаваемых	 дисциплин,	 обучение	 тех-
нологии	 проведения	 научных	 и	 проектных	
исследований;	 развитие	 навыков	 и	 умений	
использования	 на	 практике	 нормативных	
правовых	 актов;	 для	 ППС	 –	 содержания	
преподаваемого	предмета,	развитие	научно-
профессиональных,	 методических	 компе-
тенций;	цифровой	грамотности,	технологий	
личностно-профессионального	развития;

Вместе	с	тем,	согласно	заключению	OECD	
[10],	 профессиональное	 развитие	 педагогов	
не	 транслируется	 в	 качество	 преподавания	
и	при	условии	частого	использования	жела-
емых	 педагогических	 практик.	 В	 качестве	
предложения	 предлагается	 введение	 аккре-
дитации	 провайдеров	 услуг,	 целостность	
процесса	оценки	педагогов.

Заключение. Таким	 образом,	 проведен-
ное	 исследование	 состояния	 подготовки	 и	
повышения	 педагогических	 кадров	 свиде-
тельствует	о	том,	что	необходимо	изменить	
подходы	к	организации	и	содержанию	про-
грамм	повышения	квалификации	педагогов	в	
Республике	Казахстан.	Актуальным	является	
внедрение	 системы	 независимой	 сертифи-
кации	педагогов.	Полученные	в	ходе	иссле-
дования	выводы	и	рекомендации	не	претен-
дуют	 на	 окончательное	 и	 исчерпывающее	
решение	 проблемы	 эффективности	 курсов	
повышения	 квалификации	 педагогических	
кадров.	Дальнейшее	изучение	проблемы	бу-
дет	 основано	 на	 анализе	 международного	
опыта	 по	 вопросам	 непрерывного	 образо-
вания	педагога	(Lifelong	Learning	Teacher)	и	
выработке	предложений	по	его	адаптации	и	
имплементации	в	Казахстане.

Статья	выполнена	в	рамках	программного	
целевого	финансирования	исследования	OR	
11465474	 «Научные	 основы	 модернизации	
системы	образования	и	науки»,	осуществля-
емого	Национальной	академией	образования	
имени	Ы.Алтынсарина	 в	 период	 с	 2021	 по	
2023	год.	Авторская	группа	благодарит	Ми-
нистерство	образования	и	науки	Республики	
Казахстан	за	предоставленную	возможность	
опубликовать	результаты	исследования.
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Қазақстандағы педагог кадрлардың біліктілігін арттыру курстарының тиімділігін зерттеу

А.Д. Кариев1, М.С. Сапиева2, Г.Т. Топанова1

1Қазақ ұлттық қыздар педагогикалық университеті (Алматы, Қазақстан), 
2Ы.Алтынсарин атындағы Ұлттық білім академиясы (Нұр-сұлтан, Қазақстан)

Аңдатпа
Мақалада	Алматы	қ.	бастауыш,	негізгі	орта	және	жалпы	орта	білім	беру	ұйымдарының	педагогтерін,	

Алматы	 облысы	 колледждерінің	 инженерлік-педагогикалық	 қызметкерлерін	 және	 жоғары	 және	
жоғары	 оқу	 орнынан	 кейінгі	 білім	 беру	 ұйымдарының	 профессорлық-оқытушылық	 құрамын	 артты-
ру	 курстарының	 тиімділігіне	 жүргізілген	 зерттеу	 деректері	 ұсынылған.	 OECD-дың	 педагогтардың	
және	 мектептердің	 әкімшілік-басқару	 персоналының	 біліктілігін	 арттыру	 бойынша	 халықаралық	
зерттеулерінің	 нәтижелерін	 ескере	 отырып,	 ПОҚ-на	 арналған	 сауалнамалар	 әзірленді	 және	 колледж	
мен	біліктілікті	арттыру	қызметтері	провайдерлері	қызметкерлеріне	сауалнама	материалдары	әзірленді.	
ПОҚ	және	Алматы	қ.	педагогтермен	сауалнама	жүргізілді.	Қазақстан	Республикасы	Білім	және	ғылым	
министрлігінің	инженерлік-педагогикалық	қызметкерлері	мен	ПОҚ	біліктілігін	арттыру	қызметтерінің	
жетекші	провайдерлерінің	(«Назарбаев	Зияткерлік	мектептері»	Акционерлік	қоғамының	«Педагогикалық	
шеберлік	 орталығы»,	 «Өрлеу»	 біліктілікті	 арттыру	 ұлттық	 орталығы»	 Акционерлік	 қоғамы,	 «Talap»	
коммерциялық	 емес	 акционерлік	 қоғамы)	 және	 колледж	 қызметкерлерімен	 сұхбат	 жүргізілді.	 Зерт-
теу	нәтижелері	бойынша	қорытындылар	жинақталған	және	ұсынылған.	Халықаралық	тәжірибені	 зер-
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делеу	және	біліктілікті	 арттыру	тиімділігін	 талдау	негізінде	ИПҚ	мен	ПОҚ	педагогтердің	біліктілігін	
арттырудың	білім	беру	бағдарламаларын	жетілдіру	үшін	ұсынымдар	әзірленді.

Түйін сөздер:	 педагогтердің	 біліктілігін	 арттыру;	 инженер-педагог	 қызметкерлер;	 профессор-
оқытушылар	құрамы;	педагогтерге	бейресми	білім	беру.

Research on the effectiveness of advanced training courses for teaching staff in Kazakhstan

A. Kariyev1, M. Sapievа2, G. Topanova1

1Kazakh National Women’s Pedagogical University (Almaty, Kazakhstan), 
2Y.Altynsarin National Academy of Education (Nur-Sultan, Kazakhstan)

Abstract
The	 article	 presents	 data	 from	 a	 study	 of	 the	 effectiveness	 of	 advanced	 training	 courses	 for	 teachers	 of	

organizations	of	primary,	basic	secondary	and	general	secondary	education	in	Almaty,	engineering	and	teaching	
staff	of	colleges	and	faculty	of	organizations	of	higher	and	postgraduate	education	of	the	Almaty	region,	carrying	
out	teacher	training.	Taking	into	account	the	results	of	international	OECD	research	on	professional	development	
of	teachers	and	administrative	and	managerial	staff	of	schools,	we	developed	questionnaires	for	faculty	members	
and	prepared	survey	materials	for	staff	of	colleges	and	providers	of	professional	development	services.	A	survey	
of	teaching	staff	and	teachers	in	Almaty	was	carried	out.	Interviews	were	conducted	with	college	employees	and	
employees	of	the	leading	providers	of	professional	development	of	the	IPR	and	the	faculty	of	the	Ministry	of	
Education	and	Science	of	the	Republic	of	Kazakhstan:	Centre	for	Teaching	Excellence	of	Joint	Stock	Company	
«Nazarbayev	 Intellectual	 Schools»	 («Center	 of	 excellence»),	 Joint	 Stock	 Company	 «National	 Professional	
Development	Center	«Orleu»	(«Orleu»),	Non-profit	Joint	Stock	Company	«Talap»	(«Talap»).	The	conclusions	
of	the	study	are	summarized	and	presented.	Based	on	the	study	of	international	experience	and	analysis	of	the	
effectiveness	of	professional	development	of	 teachers	and	 faculty,	 recommendations	 for	 the	 improvement	of	
educational	programs	of	professional	development	of	teachers	have	been	developed.

Keywords: advanced	training	of	teachers;	engineering	and	teaching	staff;	teaching	staff;	informal	education	
of	teachers.
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ARTISTIC AND DESIGN COMPETENCE OF FUTURE COSTUME DESIGNERS: 
IDENTITY AND CONTENT

(based on Kazakh materials)

Abstract  
The	 article	 is	 dedicated	 to	 study	 the	 identity	 and	 content	 study	 of	 one	 of	 the	 important	 professional	

competencies	of	future	costume	designers	-	artistic	design.	The	author	understands	it	as	the	designer’s	ability	
to	develop	a	project	idea	based	on	a	conceptual	and	creativity	to	solve	a	design	goal.	Without	all	this,	today	a	
designer	cannot	be	in	demand	and	competitive	in	his	professional	area.	This	type	of	professional	competence,	
according	to	the	author	of	the	article,	is	the	least	developed	in	the	general	structure	of	the	professional	training	
of	future	costume	designers	based	on	Kazakhstani	materials.	To	prepare	specialists	of	any	profile,	each	country	
is	looking	to	create	its	professional	personnel	based	on	national	values,	especially	relevant	for	culture	and	art.	
From	this	point,	the	author	of	the	article	is	convinced	that	the	artistic	and	design	competence	of	future	costume	
designers	as	an	 integral	quality	of	a	person	 in	Kazakhstani	universities	should	be	based	not	only	on	modern	
theories	 to	 create	 competencies	 theory,	 but	 also	 on	 the	 national	 component.	The	 latter	 in	 costume	design	 is	
understood	as	a	whole	complex	of	knowledge	in	the	national	clothes	(the	semantics	of	the	costume	and	its	decor,	


